2. *Inviolabilità, auxilium, intercessio alle origini del diritto d'asilo*

L'asilo cristiano nei luoghi soggetti a consacrazione vescovile ebbe ad affermarsi tra la seconda metà del IV secolo d.C. ed i primi decenni del V secolo, trovando una prima sistemazione all'interno del titolo 45, *de his qui ad ecclesias confugiunt*, libro nono, del Codice Teodosiano, poi recepito dal titolo 12, del libro primo del *Codex giustiniano*. Tuttavia, è acquisizione da tempo canonizzata in dottrina che ai suoi primordi l'asilo abbia vissuto una fase, per così dire, rivoluzionaria¹¹, in cui le autorità ecclesiastiche, in opposizione a quelle secolari e contro la volontà delle stesse, ottenevano di sottrarre alla forza coercitiva dello Stato tutti coloro che fossero riusciti a trovare rifugio in un luogo consacrato, per mezzo dell'esercizio da parte dei chierici del potere auto-attribuito d'*intercessio*, che li portava a frapporsi tra il rifugiato e l'ufficiale pubblico e ad acquisire la facoltà di negoziare, per conto dell'avente diritto, un più umano trattamento.

E l'inclusività del diritto d'asilo sarà anche oggetto dell'interesse di Sant'Agostino, per il quale è l'inderogabilità del dovere cristiano d'accoglienza¹² a non legittimare la Madre Chiesa ad alcuna ponderazione discrezionale nell'accordare rifugio a coloro che ad essa si affidano. Meglio sarà che malvagi e criminali trovino riparo nel suo seno, piuttosto che innocenti ne siano allontanati.

Per quanto poi interessa maggiormente la presente indagine, è significativamente alla *multitudo* che il Vescovo d'Ippona indirizza la sua attenzione, ad essa appellandosi allo scopo di assicurare alla Chiesa la forza di garantire asilo a coloro i quali si abbandonino alla sua protezione:

¹¹ Cfr. A. DUCLOUX, *L'Eglise, l'asile et l'aide aux condamnés d'après la constitution du 27 juillet*, in *RHD*, LXIX, 1991, p. 145 ss. e A.D. MANFREDINI, *Debitori pubblici e privati «in ecclesiam confugientes» da Teodosio a Giustiniano*, in *RDR*, II, 2002, p. 308 ss.

¹² F.A. CAPPELLETTI, *Dalla legge di Dio alla legge dello Stato. Per una storia del diritto d'asilo*, in *Il diritto d'asilo*, a cura di B.M. BILOTTA, F.A. CAPPELLETTI, Padova, 2006, p. 9 ss. e F. MASTROMARTINO, *Percorsi dell'asilo cristiano*, cit., p. 596.

Augustinus, *Sermo* [Morin] *Guelferbytanus* 25¹³: *Fratres, propter eos qui confugiunt ad munimentum matris ecclesiae, propter ipsum omnium commune refugium, nolite pigri et se-gnes esse... quantum attinet ad illas potestates, quoniam et leges sunt in nomine Dei a christianis imperatoribus promulgatae, ...ut non audeant facere contra matrem suam... et ... ne quid indisciplinata audeat multitudo, debetis frequentare matrem vestram: quia sicut dixi, non unius aut duorum hominum hoc est, sed commune refugium. Et qui non habet causam, timeat ne habeat. Dico caritati vestrae: ...Tria sunt genera fugientium... aut iniusti fugiunt iustos, aut iusti fugiunt iniustos, aut iniusti iniustos. Sed si voluerimus discernere, ut tollantur de ecclesia qui male faciunt, non erit ubi se ascondant qui bene faciunt: si voluerimus permittere ut hinc tollantur nocentes, non erit quo fugiant innocentes. Melius est ergo ut et nocentes in ecclesia muniuntur, quam innocentes de ecclesia rapiantur. Tenete ista: ut, sicut dixi, frequentia vestra, non saevitia, timeatur.*